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Rapport de I'auditeur au Comité de I’Association Francois-Xavier Bagnoud — FXB
International, a Sion

Conformément au mandat qui nous a été confi€, nous avons procédé a une review (examen
succinct) des comptes annuels (bilan, compte d’exploitation, tableau des flux de trésorerie, tableau
de variation du capital et annexe) de |’Association Frangois-Xavier Bagnoud — FXB International pour
I'exercice arrété le 31 décembre 2019. Conformément a Swiss GAAP RPC 21, les informations
contenues dans le rapport de performance ne sont soumises a aucune obligation de vérification par
I'auditeur.

La responsabilité de I'établissement des comptes annuels conformément aux Swiss GAAP RPC
incombe au comité alors que notre mission consiste a émettre un rapport sur ces comptes annuels
sur la base de notre review (examen succinct).

Nous avons effectué notre examen succinct selon la Norme daudit suisse 910 Review (examen
succinct) détats financiers. Cette norme requiert que la review soit planifiée et réalisée en vue
d'obtenir une assurance modérée que les comptes annuels ne comportent pas d‘anomalie
significative. Une review (examen succinct) comporte essentiellement des entretiens avec le
personnel et des procédures analytiques appliquées aux données financiéres des comptes annuels.
Nous avons effectué une review (examen succinct) et non un audit et, en conséquence, nous
n‘exprimons donc pas d’opinion d’audit.

Sur la base de notre review (examen succinct), nous n‘avons pas relevé de faits qui nous laissent a
penser que les comptes annuels ne donnent pas une image fidéle du patrimoine, de la situation

financiére et des résultats, conformément aux Swiss GAAP RPC.

Fiduciaire FIDAG SA

Lol > [ ek

Christophe Pitteloud &fan Posse/

Sion, le 26 juin 2020
Exemplaire numérique

Annexes : comptes annuels établis par I'association
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Association Francgois-Xavier Bagnoud - FXB International, Sion

BILANS AUX 31 DECEMBRE 2019 ET 2018

Commentaire
ACTIF

Liquidités 1
Débiteurs divers

Produits a recevoir

Charges payées d'avance

Inventaire Showroom

Actif circulant

Immobilisations financieres

Dépbts de garanties

Prét a long terme

Immobilisations corporelles

Actif immobilisé 2

Total de I'actif
PASSIF

Créanciers divers
Charges a payer
Capitaux étrangers a court terme

Fonds investis dans I'actif d'exploitation
Dons regus d'avance - affectés par le donateur
Fonds affectés

Capital de dotation

Excédent des recettes des exercices précédents
Excédent des recettes/(dépenses) de I'exercice
Fonds libres de I'Association

Total du passif

31.12.2019
CHF

748'043
788

0
19'882
26'957
795'670

215'493
8'493
207'000
37'130
252'623

1'048'293

32'965
28'238
61'203

64'087
518'458
582'545

100000
356'767
-52'222
404’545

1'048'293

31.12.2018
CHF

1'130'438
498

8'459
50'421
19'394
1209212

215'493
8'493
207'000
69'576
285'069

1'494'281

23'648
17'263
40'911

88'971
907'632
996'603

100000
567728
-210'961
456'767

1'494'281



Association Francois-Xavier Bagnoud - FXB International, Sion

COMPTE DE RESULTAT 2019 ET 2018

RECETTES

Dons de tiers alloués a des projets spécifiques

Dons de fondations et associations

Dons de particuliers et entreprises

Dons de cantons et communes

Département fédéral des affaires étrangeres, DFAE
Service de la solidarité internationale, Canton de Geneve
Etat du Valais

Valais Solidaire

UNFPA

British Council

Dons de tiers non alloués a des projets
Dons de fondations, associations

Dons de particuliers et entreprises

Dons de cantons et communes

Loterie Romande

Legs

Dons et contributions
Autres recettes

Total des recettes
DEPENSES

Charges de personnel
Autres dépenses

Frais administratifs
Charges de personnel
Autres dépenses

Frais de recherche des fonds et de communication

Donations et frais des programmes divers
Dépenses des programmes

Total des dépenses

Résultat intermédiaire de I'exercice

Gain / (Perte) net de change

Intéréts et frais bancaires

Produits et charges financiéres

Résultat avant variation des fonds

Utilisations des fonds

Attributions des fonds

Variation des fonds

Excédent de recettes/(dépenses) de I'exercice

Attribution/(utilisation) des fonds libres

Solde apres attributions

Commentaire 2019
CHF

1'968'059
888'922
715'460

19'000
64'000
50'000
20'000
16'500
175'297
18'881

738'630
19'808
713'172
2'650
3'000

0

2'706'690
9'184

2'715'873

125'304
33247
158'552

190'848
129'871
3 320'719

2'659'338
4  2'659'338

3'138'609
-422'736
-1'332
-2'408

5 -3'740
-426'476
2'342'313
-1'968'059
374'254
-52'222
52222

0

2018
CHF

1'947'373
1'181'381
396'301

0

0

105'000

0

16'000
110'315
138'375

539'702
0
478'752
450

0
60'500

2'487'075

47'799

2'534'874

101'411
43'979
145'390

138'891
155'555
294'446

2'391'407
2'391'407

2'831'242
-296'368
-25'264
-3'868
-29'131
-325'500
2'062'820
-1'948'280
114'539
-210'961
210'961

0



Association Frangois-Xavier Bagnoud - FXB International, Sion

TABLEAU DE FINANCEMENT

Flux de fonds provenant de I'activité d'exploitation
Excédent de recettes/(dépenses) de I'exercice
Amortissements

Cashflow économique
Diminution (augmentation
Diminution (augmentation
Diminution (augmentation) des comptes de régularisation actif (charges payées d'avance)
Augmentation (diminution) des dettes et charges a payer

Augmentation (diminution) des comptes de régularisation passif (dons regus d'avance)
Total flux de fonds provenant de I'activité d'exploitation

des créances et produits a recevoir
des stoks Showroom

_ = O O

Flux de fonds provenant de I'activité d'investissement
Investissement en immobilisations financiéres
Investissement en immobilisations corporelles

Total flux de fonds provenant de I'activité d'investissement

Disponibilités

Etat début de la période

Etat fin de la période

Augmentation (diminution) des disponibilités

2019 2018
CHF CHF
-52'222 -210'961
27'572 31'468
-24'649 -179'492
-8'169 -61'105
-7'563 -3'734
30'539 -13'878
20'002 -24'187
-389'175 -50'422
-379'015 -332'818
0 -1

0 41'769

0 41'768
-379'015 -291'050
1'130'438 1'352'624
748'043 1'130'438
-382'396 -222'185



Association Francgois-Xavier Bagnoud - FXB International, Sion

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS

Valeur au
. 01.01.2018

FONDS AFFECTES

CHF
Ouganda 2'054
Rwanda 28'719
Afrique du Sud 81'584
Burundi 104'997
Congo (Rép.) 9'240
Namibie 3'765
Niger 3'048
Total programmes Afrique 233'407
Myanmar 482'829
Inde 85'569
Chine 165'000
Total programmes Asie 733'398
Suisse 61'097
Total programmes Suisse 61'097
USA 0
Total programmes USA 0
Dons recus d'avance - affectés par le donateur 1'027'902
Immobilisations corporelles 54'921
Inventaire 16'070
Total des fonds investis dans I'actif d'exploitation 70'991
Fonds affectés 1'098'893

Attributions

des fonds

CHF
53'939
75'051

185'267
354'957
0
101272
3'050
773'535

772'477
43'667
64'678

880'822

990
990

292'000
292'000

1'947'347
41'769
67'197

108'966

2'056'313

Transfert
interne "

CHF

O O OO O o o o

933

933

933

933

Utilisations
des fonds

CHF
34'726
54'706
78'256

257'167
0
86'436
2'550
513'841

969'309
130'168
114'039
1'213'516

43'462
43'462

292'000
292'000

2'062'820
29291
63'873

93'164

2'155'984

Ecart de
change au
31.12.2018

CHF
0

0
-3'022
-502

-3'524

-2'207

-2'207

-5'731

2177

2177

-3'554

Valeur au
31.12.2018

CHF
21'268
49'064

185'572
202'284
9'240
18'602
3'548
489'578

283790

0
115'639
399'429

18'625
18'625

907'632
69'576
19'394
88'971

996'603

1) Les différents transferts internes, attribution des fonds propres aux fonds affectés, ont été effectués pour remettre les fonds négatifs a zéro.

, Valeur au

CAPITAL LIBRES DE L'ASSOCIATION 01.01.2018
CHF
Capital de dotation 100'000
Fonds libres 567'728

Total fonds libres de I'association 667'728

Excedent des

recettes/
(dépenses)

CHF

0
-210'961
-210'961

Valeur au
31.12.2018

CHF
100000
356'767
456'767



Association Francois-Xavier Bagnoud - FXB International, Sion

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS

Valeur au
. 01.01.2019

FONDS AFFECTES

CHF
Ouganda 21'268
Rwanda 49'064
Afrique du Sud 188'594
Burundi 202'786
Congo (Rép.) 9240
Namibie 18'602
Niger 3'548
Total programmes Afrique 493'101
Myanmar 285'997
Inde 0
Chine 115'639
Total programmes Asie 401'636
Suisse 18'625
Total programmes Suisse 18'625
Colombie 0
USA 0
Total programmes USA 0
Total des fonds affectés 913'363
Immobilisations corporelles 69'576
Inventaire 19'394
Total des fonds investis dans I'actif d'exploitation 88'970
Fonds affectés 1'002'333

Attributions

des fonds

CHF

0
222'557
115210
197'213
0
72'167
2'250
609'397

921'404
0
0
921'404

400
400

226'858
210'000
436'858
1'968'059
0

69'120
69'120

2'037'179

Transfert Utilisations cﬁ:ﬁrgted:u Valeur au

. 1)

interne des fonds 31.12.2019 31.12.2019

CHF CHF CHF CHF

0 21'268 0 0
0 177'690 0 93'931
0 174'895 -3'075 125'834
0 397'288 -2'113 598
0 9'240 0 0
0 94'918 0 -4'149
0 4'172 0 1'627
0 879'470 -5'189 217'840
0 920'357 -15'463 271'581
0 0 0 0
0 102'953 0 12'686
0 1'023'310 -15'463 284'268
0 2'675 0 16'350
0 2'675 0 16'350
0 226'858 0 0
0 210'000 0 0
0 436'858 0 0
0 2'342'313 -20'651 518'458
0 30'009 -2'437 37'130
0 61'557 0 26'958
0 91'566 -2'437 64'087
0 2'433'879 -23'088 582'545

1) Les différents transferts internes, attribution des fonds propres aux fonds affectés, ont été effectués pour remettre les fonds négatifs a zéro.

, Valeur au

CAPITAL LIBRES DE L'ASSOCIATION 01.01.2019
CHF
Capital de dotation 100'000
Fonds libres 356'767
Total fonds libres de I'association 456'767

Excedent des

recettes/
(dépenses)

CHF

0
-52'222
-52'222

Valeur au
31.12.2019

CHF
100'000
304'545
404'545
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ANNEXE 2019 ET 2018

I Informations générales
A. Geéneéralités
L'Association a été créée le 14 juillet 1989 et a pour but de favoriser le développement dans tous
les pays d'actions éducatrices, humanitaires et de développement. Le capital initial de I'Association
de CHF 100'000 a été versé par la fondatrice, Madame Albina du Boisrouvray.
B. Ressources
Les ressources de I'Association sont constituées, pour l'essentiel, par les dons des donateurs
externes.
C. Principes comptables

Normes comptables

Les états financiers sont établis conformément a la Swiss GAAP RPC 21.

Conformément a la norme Swiss Gaap RPC 21, I'association établit un rapport de performance qui
est intégré au rapport d’activités et approuvé par 'assemblée générale.

Spécialisation des exercices

Les produits sont comptabilisés au fur et a mesure qu'ils sont acquis ou courus. Les charges sont
comptabilisées au fur et a mesure qu'elles sont connues ou engagées.

Comptes consolidés

Le rapport comprend les comptes I'association avec ses bureaux en Afrique du Sud, Burundi et
Myanmar. Pour ses organisations affiliées en France, Inde, Ouganda, Rwanda et aux USA ainsi
que les pour les pays ou l'association a des partenaires locaux, Chine, Congo (Rép.), Namibie,
Niger et Colombie étant donné qu’ils sont considérés comme des entités juridiquement
indépendantes, les fonds envoyés a ces bureaux sont considérés comme des charges directes par
'association.

Les recettes et les fonds versés aux différents pays sont indiqués dans le tableau de variation des
fonds affectés.

Conversion des monnaies étrangéres

Les transactions en monnaies étrangéres sont comptabilisées au taux de change du jour des
opérations.

Les soldes des actifs et passifs libellés en monnaies étrangéres sont convertis dans la monnaie du
bilan au taux de change en vigueur en fin d’exercice :

USD = 0.968 EUR =1.087 MMK= 1'518.12 ZAR=14.54 BIF=1'948.70
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Association Francois-Xavier Bagnoud — FXB International, Sion

Immobilisations

Les immobilisations financiéres effectuées aupreés de tiers sont évaluées au colt d’acquisition.
Les Immobilisations corporelles sont évaluées au colt d’acquisition ou de revient.

L’Association utilise la méthode de I'amortissement linéaire constant a partir de la date
d’acquisition. Le matériel informatique est amorti sur une durée de deux ans et les véhicules sur

une durée de 4 ans.

D. Rémunération du directeur général et des directeurs

2019 2018
CHF CHF
Salaire brut des directeurs 151’190 148’200

E. Valorisation des gratuités
Durant I'exercice 2019 :

- Un bénévole a réalisé 27 heures de travail pour la réalisation des réves d’enfants.
- Plusieurs bénévoles se sont engagés a hauteur de 837 heures pour 'organisation des
événements en Suisse. (2018 : 5177h)
- Les membres de I'Association, principalement par I'entremise de ses co-présidents et du
trésorier, ont fourni au total environ 1°407 heures de travail bénévole. (2017 : 1°327h)

F. Identification des bénéficiaires et utilisation des donations
Les donations et contributions sont versées selon les décisions des organes compétents.

Cependant, en raison des spécificités de ces donations et contributions, I'identité des ayants droit
et I'utilisation ultérieure des fonds mis a disposition n'ont pas fait I'objet d'une vérification spécifique
dans ce rapport. L'utilisation des fonds au niveau des différents pays se fait dans le cadre de la
convention signée avec le donateur. Chaque pays est audité par une entité locale reconnue et
indépendante ainsi que par des contrbles internes effectués dans le cadre de notre manuel
d’administration et finance (AFM)

G. Effectifs

En 2019 et 2018, le nombre d’employés de I'Association Frangois-Xavier Bagnoud en équivalents
temps plein n'a pas dépassé les 10 collaborateurs en suisse.

2019 2018
CHF CHF
Total des charges de personnel 618’854 594’562

H. Dettes envers des institutions de prévoyance

Au 31.12.2019, il n’existait pas de dettes envers l'institution de prévoyance professionnelle (2018 :
idem).
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. Autres informations prescrites par la loi

Les comptes de l'association sont présentés avec le bureau du Burundi, Afrique du Sud et le
Myanmar a partir de I'exercice 2019. Pour tenir compte de ces éléments et permetire une
comparaison, les comptes de 2018 ont été retraités.

I Commentaires

Commentaires relatifs a certaines rubriques du bilan et du compte d’exploitation

Actif 2019 2018
Liquidités ~ -iquidités a Total Liquidités ~ -iquidites a Total
non affectées des,t|rl1§t|on Liquidités non affectées des,tlr)gnon Liquidités
spécifique spécifique

CHF CHF CHF CHF CHF CHF
1) Liquidités 229 585 518 458 748 043 222 804 907 634 1130 438
Suisse 229 585 246 157 475 742 222 804 778 108 1000912
UBS, a vue 127 655 0 127 655 131 957 103 318 235 275
UBS, compte c/c en USD 19744 0 19 744 12 298 0 12 298
UBS, Overhead 4240 0 4 240 37 0 37
UBS, c/c en CHF, "Evénements" 64 040 26 527 90 567 57 633 0 57 633
UBS, Dialogue Direct 2728 0 2728 448 0 448
UBS, c/c en USD, USAID 45 0 45 10 400 0 10 400
CCP, a vue et Caisse 8 681 0 8 681 8 034 0 8 034
PayPal, dons en ligne 887 0 887 0 0 0
UBS, c/c en CHF 0 144 841 144 841 0 44 681 44 681
UBS, c/c en USD 0 20 422 20 422 0 292 531 292 531
UBS, c/c en EUR 0 51 500 51 500 0 237 400 237 400
AYA Bank, c/c en MMK 0 196 196 0 7213 7213
BCV Valais, a vue 0 2593 2593 0 4420 4420
Banque Valais, cpte épargne 0 0 0 0 88 469 88 469
Caisse, Sion 0 78 78 0 78 78
Burundi 0 14 533 14 533 0 69 249 69 249
KCB, c/c en BIF 0 64 64 0 5 631 5 631
BANCOBU, c/c en BIF 0 5 049 5 049 0 56 056 56 056
BRB, c/c en BIF 0 257 257 0 805 805
BANQUE IM, c/c en BIF 0 9162 9162 0 6 756 6 756
Caisse, Bumjubura 0 2 2 0 2 2
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Afrique du Sud
Nedbank, c/c en ZAR
Absa, c/c en ZAR
Nedbank, c/c en ZAR
Caisse, Johannesburg

o O O o o

Myanmar

MFTB, c/c en USD
KBZ, c/c en USD
AYA, c/c en USD
Caisse, Yangon

O O O ©o o

Débiteurs divers 0

Inventaire Showroom, Yangon 0

2) Actif immobilisé

Immobilisations financiéres

Immobilisations corporelles

TABLEAU D'AMORTISSEMENTS

Valeur brute au 01.01.2018
Acquisitions

Amortissements
Ecart de change au 31.12.2018
Valeur brute au 31.12.2018

Equipement
et matériel
informatique

Valeur brute au 01.01.2019 18 229
Acquisitions 0
Amortissements 10 373

Ecart de change au 31.12.2019 -485
Valeur brute au 31.12.2019 7 371

100 023
39 991
0

59 489
543

157 745
84 837
34
71837
1037

788

26 957

Véhicules

51 347
0
19 637

-1 952
29 758

100 023
39 991
0

59 489
543

157 745
84 837
34
71837
1037

788

26 957

252 623

215 493

37130

Total

69 576
0
30 009

-2 437
37130

o O O o o

O O ©O O o

Equipement
et matériel
informatique

9 868
18 018
10 228

571
18 229

Annexe 4

38 263
2397

35 822
44

22 013
10 208
200

11 606

498

19 394

Véhicules

45 053
23 751
19 063

1 606
51 347

38 263
2397

35 822
44

22013
10 208
200

11 606

498

19 394

285 069

215493

69 576

Total

54 921
41769
29 291

2177
69 576
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3) Charges de recherche de fonds et de communication

Charges de personnel

- Salaires bruts
- Charges sociales
- Autres frais de personnel

Frais de Voyage

Frais de voyages affectés aux départements «Fundraising» et
«Communication»

Charges de marketing et de communication

Il s'agit essentiellement de frais d'impressions de calendriers,
brochures, frais postaux, frais liées a I'organisation des événements et
campagnes des récolte de fonds.

Achat d'équipements et fournitures

Frais de représentation et télécoms

Frais généraux affectés aux départements «Fundraising» et
«Communication»

Une participation aux frais de locaux et d’administration est imputée
aux départements «Fundraising» et «Communication».

2019
CHF

320 719

191 440

159 349

31 500

591

11 354

69 443

3285

472

44 726

Annexe 5

2018
CHF

294 446

138 891

114 013

24 277

600

14 615

104 241

2 496

1818

32 385
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4) Dépenses de programmes et coopération internationale

Donations et frais des programmes divers

Il s’agit des dépenses pour actions humanitaires, éducatives et
culturelles, selon détail figurant en annexe "Détail donations".

La composition de ces frais par nature est la suivante :
Contributions indirectes

Autres dépenses de programmes

Charge salariale des collaborateurs affectés aux programmes

5) Produits et charges financiers

Intéréts et frais bancaires

Gain/(Perte) nette de change

Il s’agit de la différence de change sur les comptes bancaires et les

créanciers en EUR, USD, MMK, ZAR et en BIF.

J. Evénements postérieurs a la date du bilan

Annexe 6

2 659 338

2 339 638

47 487

272 212

-3 740

-2 408

-1 332

2 391 407

1998 228

73 696

319 483

-29 131

-3 868

-25 264

Les implications financiéres liées directement et indirectement a la pandémie COVID-19 ainsi que
les décisions prises par les autorités fédérales et cantonales depuis le 16 mars 2020 impliquent a

court terme des effets négatifs importants sur les activités de I'association. Des mesures

financiéres et organisationnelles ont été prises et une analyse réguliére de la situation est
effectuée par le Comité afin de s'assurer que celle-ci puisse faire face a ses engagements. Les
conséquences financieres sont en cours d’estimation et ne peuvent, a la date du présent rapport,

étre indiquées
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